
1 
 

APSTIPRINĀTS  

Ar biedrības “Latvijas Basketbola Savienība” 

 valdes sēdes 

10.08.2023. lēmumu Nr. 6 (valdes protokols Nr. 16) 

 

 

Kārtība, kādā tiek veikta dopinga kontrole  

biedrības “Latvijas Basketbola Savienība” organizētās sacensībās 

 

1. Dopinga kontroles procedūra tiek veikta atbilstoši FIBA Antidopinga noteikumiem, 

Pasaules Antidopinga kodeksam un tam saistošajiem dokumentiem, kā arī atbilstoši 

Ministru kabineta 2021. gada 28.septembra noteikumiem Nr. 661 „Nacionālie antidopinga 

noteikumi”. 

2. Dopinga kontrolieris ir FIBA (Starptautiskā Basketbola Federācija), WADA (Pasaules 

Antidopinga aģentūra) vai Latvijas Antidopinga biroja pilnvarota persona, kura informē 

spēles komisāru par pārbaudes faktu. 

3. Mājinieku komanda saskaņā ar Latvijas Antidopinga biroja prasībām par dopinga 

kontroles veikšanu nodrošina dopinga kontrolierim telpu dopinga kontroles veikšanai 

(pielikumā). 

4. Spēles komisārs pirms spēles iesniedz dopinga kontrolierim abu komandu tehniskos 

pieteikumus uz šo spēli. 

5. Sportistu izvēle var notikt divos veidos – izloze vai mērķtiecīga dopinga kontrole. Izlozes 

gadījumā dopinga kontrolieris, komisārs, abu komandu pārstāvji (parasti ārsti) veic izlozi 

puslaika pārtraukumā, ja iespējams – dopinga kontroles telpā, kur katras komandas 

pārstāvis izlozē pats savas komandas spēlētājus. Dopinga kontrolieris komisāra un abu 

komandu ārstu klātbūtnē aploksnes atver 5 minūtes pirms spēles beigām pie spēlētāju 

soliņa un izlozētos numurus ieraksta paziņojuma formā – dopinga kontroles anketas 

augšējā daļa. 

6. Ja dopinga kontrole notiek mērķtiecīgi, tad kāds no Latvijas Antidopinga biroja 

darbiniekiem -  dopinga kontrolieris, dopinga kontroliera asistents vai sportista pavadonis 

aptuveni 5 minūtes pirms spēles beigām dodas pie komandas soliņa un informē komandas 

pārstāvi par spēlētājiem, kuri izvēlēti uz dopinga pārbaudi. 

7. Neparedzētos gadījumos pieļaujamas atkāpes no šīs kārtības 1.-6.punkta, kas 

saskaņojamas ar spēles komisāru, un tās neietekmē dopinga kontroles rezultātus. 

8. Dopinga kontrolierim ir tiesības veikt dopinga kontroli arī citiem spēlētājiem. 

 
 

 

K.Cipruss 

Ģenerālsekretārs  
 

 

 

 

 

 

 

 



   

2 
 

Pielikums  
biedrības “Latvijas Basketbola Savienība”  

10.08.2023. “Kārtībai, kādā tiek veikta dopinga kontrole  

biedrības “Latvijas Basketbola Savienība” organizētās sacensībās” 
 

APSTIPRINĀTS 

ar Latvijas Antidopinga biroja 

rīkojumu Nr.1-6/2019-2 

Dopinga kontroles stacijas un tās telpu prasības 

Lai efektīvi nodrošinātu dopinga kontroļu veikšanu, saglabājot konfidencialitāti, dopinga 

kontroles stacijai (turpmāk - DKS) un tās telpām jāatbilst sekojošajām prasībām: 

• DKS drīkst ierasties vienīgi – dopinga kontrolieri, dopinga kontrolieru asistenti un sportisti 

ar vai bez pārstāvjiem. 

• DKS ir atsevišķa uzgaidāmā telpa, kurā atrodas vismaz divi krēsli, katram no 

uzaicinātajiem sportistiem, kā arī galds. 

• DKS ir atsevišķa telpa, kurā tiek veikta savākto paraugu iepakošana. Telpā atrodas galds 

un 3 krēsli. 

• DKS ir labierīcības, kurās tiek savākti urīna paraugi. Labierīcības ir pietiekami plašas, lai 

tajās var atrasties gan sportists, gan dopinga kontrolieris vai asistents. 

o Labierīcības un savākto paraugu iepakošanas telpas atrodas tuvu viena otrai. 

o Nav pieļaujams, ka sportistam lai nokļūtu no labierīcībām uz paraugu iepakošanas 

telpu jāiet cauri uzgaidāmajai telpai. 

• DKS ir slēdzama. 

Piemērotas DKS vizualizācija. Uzgaidāmās telpas lielums ir atkarīgs no paredzēto dopinga 

kontroļu skaita. Tāpat paraugu iepakošanas telpu skaitam jābūt atbilstošam veicamo dopinga 

kontroļu skaitam.  

Saskaņojot ar Latvijas Antidopinga biroju ir iespējamas izmaiņas dopinga kontroles stacijas un tās 

telpu prasībās. 


